
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

Arquivo de Portarias 
da Diretoria do Campus Timóteo

(DTIM) exaradas no ano de
2015

Em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal.

31 de outubro de 2016



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

1 Apresentação
Este documento agrupa as portarias exaradas pela Diretoria do Campus Timóteo (DTIM) em

todo o ano de 2015 e para as quais foi dada publicidade através do site da unidade, em

www.timoteo.cefetmg.br 

O objetivo deste documento é tornar independentes de leiaute e tecnologia de informação a

disponibilidade dos documentos antigos. As portarias encontram-se na íntegra, assim como

disponibilizadas no site.

Estavam ausentes do site do Campus Timóteo e por isso estão ausentes deste arquivo as

seguintes portarias:

• Portaria DIR-026 – justificativa de “Esta portaria diz respeito a suspensão de um

discente e possui sigilo. O documento original está arquivado na Direção da

Unidade”

• Portaria DIR-027 – justificativa de “Esta portaria diz respeito a suspensão de um

discente e possui sigilo. O documento original está arquivado na Direção da

Unidade”

• Portaria DIR-030 – assunto “Determina as regras de afixação de materiais e

impressos nas dependências do Campus”, sem justificativa

• Portaria DIR-032 – justificativa de “Esta portaria diz respeito a suspensão de um

discente e possui sigilo. O documento original está arquivado na Direção da

Unidade”

São nulas por violar o requisito de competência e, portanto, não estão incluídas as

seguintes portarias:

• Portaria DIR-037



























































 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS Campus Timóteo 
CNPJ: 17.220.203/0001-96 

Rua 19 de Novembro, nº 121 - Centro Norte – Timóteo-MG – CEP: 35180-008 
 
 

 
 

PORTARIA N° 33, DE 26 de AGOSTO DE 2015 
 
 
 

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS 
GERAIS UNIDADE TIMÓTEO, SILVÂNIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula 
SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria Nº 50, de 27 de janeiro de 2014, 
publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I – Designar a Professora Rosana Aparecida Ferreira Nunes, como 
Coordenadora do Noturno. 
 
II - Revogar a Portaria Nº 21 de 17 de abril de 2015 e todas outras disposições 
em contrário; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Profª Silvânia Aparecida de Freitas Souza 
Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-50 de 27/01/2014 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS Campus Timóteo 
CNPJ: 17.220.203/0001-96 

Rua 19 de Novembro, nº 121 - Centro Norte – Timóteo-MG – CEP: 35180-008 
 
 

 
 

PORTARIA N° 34, DE 18 de SETEMBRO DE 2015 
 
 
 

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS 
GERAIS UNIDADE TIMÓTEO, SILVÂNIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula 
SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria Nº 50, de 27 de janeiro de 2014, 
publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014, 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I – Aprovar “ad referendum” a Atividade de Extensão de Aprimoramento 
Pedagógico de autoria do Professor Fabrício Almeida de Castro. 
 
II - Revogar todas outras disposições em contrário; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Profª Silvânia Aparecida de Freitas Souza 
Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo 

Portaria DIR-50 de 27/01/2014 
 
 
 









SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÓTEO

PORTARIA NO 39, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMÕTEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2. página 8, de 28 de janeiro de 20].4.

no uso de suas atribuições legais, resolve:

1 - Constituir Comissão do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades

Específicas -NAPNE, do Campus Timóteo, no ano de 2015:

TAE Vânia Benvenuti Barbosa - Presidente

TAE Mânica Fitgerard Bertoldo e Silva lgnácio

TAE Jeysa Vanessa Rocha Magalhães Reis

TAE Raquel Pereira Soarem

Prof. Carlos Frederico Campos de Assis

Profa. Márcia Valéria Rodrigues Ferreira

11 - Revogar todas as disposições anteriores;

111 Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timóteo

CNPJ: 17.220.203/0001-96
Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte - Timóteo-MG - CEP; 35180-008



©
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS TIMÓTEO

PORTARIA NO 40, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMOTEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA. matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2. página 8, de 28 de janeiro de 2014.

no uso de suas atribuições legais, resolve:

1 - Aprovar a Atividade de Extensão "Quebrando a Cuca" de autoria da Professora
Vivíane Cota Silvo .

11
Revogar todas outras disposições em contrário

111 Esta portaria possui efeitos retroativos desde o dia 23 de outubro de 2015

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timóteo

CNPJ: 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte - Tímóteo MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMÕTEO

PORTARIA NO 41, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMÓTEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014.

no uso de suas atribuições legais, resolve:

1 - Designar Comissão "Comissão Eleitoral" para conduzir os processos eleitorais

na unidade de Timóteo, sendo composta pelos seguintes membros;

TAE Marciana Liberata da Sirva (Presidente);

TAE Fabiana Silvo Pereira;

TAE Alexandre Augusto Gamberini;

Profa. Cláudia Mau de Souza;

TAE Willy Marlon Dutra Campos;

Discente Luciana Rodrigues Mendes (Química lll)

11
Revogar todas as disposições anteriores incluindo a Portaria DTIM 12/2015

111
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timóteo

CNPJ : 17.220.203/0001 96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte - Timóteo-MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS TIMOTEO

PORTARIA NO 42. DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMOTEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839. nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014.

no uso de suas atribuições legais, resolve:C

1 - Designar Comissão para Avaliação de Estágio Probatório do docentes do

Departamento de Formação Geral do Campus Timóteo, no ano de 2015:

Profa. Silvânia Aparecida de Frestas Souza (Presidente);

Prof. Felípe Almeida Vieira;

Prof. Júlio César de Jesus Onofre

11 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando

todas as disposições em contrário.

\.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timóteo

CNPJ ; 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte Timóteo-MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS TIMÕTEO

PORTARIA NO 43, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIME)TEO, SILVANIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839. nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014.

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2. página 8. de 28 de janeiro de 2014.

no uso de suas atribuições legais, resolve:

'3

1 - Designar Comissão para Avaliação de Estágio Probatórío do docente Adilson

Mendes Rica rdo :

. Prof. Leonardo Lacerda Alves (Presidente);

e Prof. Elder de Oliveira Rodrigues;

. Prof. Odilon Correa da Silvo.

11 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando

todas as disposições em contrário.

''3

Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timóteo

CNPJ : 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte - Timóteo-MG - CEP: 35180 008



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS TIMOTEO

PORTARIA NO 44, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMÓTEO, SILVANIA APARECIDA DE FRESTAS SOUZA. matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014,

no uso de suas atribuições legais, resolve:

'3

1 - Designar Comissão para Avaliação de Estágio Probatório dos docentes Almir

Salva Neto e Erriston Campos Amaral:

Prof. Valmir Dias Luiz (Presidente);

Prof. Carlos Frederico Campos de Assis;

Prof. Fernando Castro de Oliveira.

11 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando

todas as disposições em contrário.

'')

Diretoria CEFET-MG Unidade Timóteo

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timóteo

CNPJ: 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte Timóteo-MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EOUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS TIMÓTEO

PORTARIA NO 45, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIMOTEO, SILVANIA APARECIDA DE FRESTAS SOUZA. matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014.

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014,

no uso de suas atribuições legais, resolve:
'3

1 - Designar Comissão para Avaliação de Desempenho Funcional por desempenho

do docente Carlos Frederico Campos de Assim:

Prof. Valmir Dias Luiz (Presidente);

e Prof. Almír Salva Neto;

e Prof. Erriston Campos Amaram.

11 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando

todas as disposições em contrário.

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS Campus Timótea

CN PJ : 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte Timóteo-MG - CEP: 35180-008



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS TIMOTEO

PORTARIA NO 46, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS UNIDADE TIME)TEO, SILVÂNIA APARECIDA DE FREITAS SOUZA, matrícula

SIAPE 1214839, nomeada por meio da Portaria NO 50, de 27 de janeiro de 2014,

publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 28 de janeiro de 2014,

no uso de suas atribuições legais, resolve:
'1

1 - Designar Comissão para Avaliação de Estágio Probatório dos docentes: Cristina

da Rocha Alves, Fábio Azevedo Vasconcelos, Lucas Pantuza Amorim, Odilon Correa

da Silva e Viviane Cota Sirva.

Prof. Leonardo Lacerda Alves (Presidente);

Prof. Elder de Oliveira Rodrigues;
Prof. Evandro Tolentíno

11 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando

todas as disposições em contrário.

'1

Portaria DIR-50 de 27/01/2014

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS Campus Tímóteo

CNPJ: 17.220.203/0001-96

Rua 19 de Novembro, no 121 - Centro Norte Timóteo-MG - CEP: 35180-008


